plurimum. diſperſitus affectus remittitur. Atha-
naſius. Cum autem antea propheta protulerit dei
promiſſa dicentis. Mittam xp̄m filium meum nunc
apud iordanem quali ſumato premiſſo. decenter
ſubiungit In te complacui mihi. Beda. Ac ſi di-
cat. in te placitum mihi conſtitutum. i. ſp̄ te ge-
rere. quod mihi placet. Gregorius. Vel alit om-
nis penitendo corrigit aliqua. que fecit. eo ipſo q̄
penitet. ſe tibi diſplicuiſſe indicat. q̄ emendat q̄
fecit. Et omnipotens pater humano modo de pec-
carozibus locutus eſt dicens. Penitet me feciſſe ho-
minem. quali ſibi metipſi diſplicuit in peccatoribus
quos creauit in ſolo autē xp̄o ſibi oplacuit quia in
ſolo eo non inuenit culpam. in qua ſe reprehendat
quali per penitenciam. Auguſtinus. de concor-
dancia euangeliſtarum. Quod autem matheus di-
cit hic eſt filius meus. Lucas autem. Tu es filius
meus dilectus. ad eandem ſentenciam explicandaz
valet. Vox enim celeſtis. vnum horum dixit. Sed
matheus oſtendere voluit ad id valere quod dictū
eſt hic eſt filius meus. ut illi qui potius audiebant
indicaretur q̄ ipſe eſſet filius dei. non enim xp̄o in-
dicabatur. qui ſciebat. ſed audiebant. qui aderant
propter quos etiam ipſa vox facta eſt.

Et ipſe iheſus erat in-
cipiens quali annorum
triginta ut putabat fi-
lius ioseph. qui fuit he-
ly. Qui fuit mathat. q̄
fuit leui. Qui fuit mel-
chi. Qui fuit iane. qui
fuit ioseph. q̄ fuit ma-
thathie. qui fuit amos
Qui fuit naum. qui fu-
it hely. Qui fuit nag-
ge. Qui fuit maat. qui
fuit mathathie. qui fu-
it ſemei qui fuit ioseph
Qui fuit iuda. Qui fu-
it iohanna. qui fuit re-
ſa. Qui fuit zoroabel
Qui fuit ſalathiel. qui
fuit neri. Qui fuit mel-
chi. Qui fuit addi. qui
fuit coſam. Qui fuit el-
madam. qui fuit her. q̄
fuit ieſu. qui fuit elye-
ſer. qui fuit iozim. qui
fuit mathat. q̄ fuit le-
ui. qui fuit ſymeō. q̄ fu-
it iuda. qui fuit ioseph
qui fuit iona. qui fuit

Origenes. Cum
autem baptiſatū do-
minum dixiſſet ge-
neracionem domini
exponit non a ſupe-
rioribus ad inferior-
ra deducens. ſed a
xp̄o vſq̄ ad ipſum
peruenit deum. Vn-
de dicit. Et ipſe ihe-
ſus erat incipiens
q̄ſi annorum .xxx. Quia
enim baptiſatus eſt
et miſterium ſecun-
de generacionis aſ-
ſumpſit. tunc dicit
incepiſſe. ut tu quo-
q̄ priorē natiuita-
tem deſtruas. et in
ſecunda regeneraci-
one natiuitatis Gre-
gorius. Nazianzenſis
Eſt ergo conſiderā-
dum quis eſſet. qui
baptiſatus eſt. et a
quo. et quando. Mu-
dus liquidez et a jo-
hanne et iam incepi-
tis miraculis. ut et
hic ſuſcipiamus do-
ctrinam nos premi-
dandi et humilitate
amplexandi. Quia
et imperfectione et
ſpiritualis et carnal-
etatis predicandi.
q̄z primū dictū ſit
baptiſma ſuſcipiētibus

elyachim. qui fuit mel
cha. qui fuit mēna. qui
fuit mathatha. qui fu
it nathā. q̄ fuit dauid
qui fuit iesse. qui fuit o
beth. qui fuit boos. q̄
fuit salomō qui fuit na
afon. qui fuit amma
dab. qui fuit aram. qui
fuit esrom. q̄ fuit pha
res. qui fuit iude. qui
fuit iacob. qui fuit ysa
ac. qui fuit abrahe. q̄
fuit thare. qui fuit na
chor. qui fuit seruth.
qui fuit ragan. qui fu
it phales. qui fuit heb
qui fuit sale. q̄ fuit cha
man. qui fuit arphax
at. qui fuit sem. qui fu
it noe. qui fuit lamech
qui fuit mathusalem.
qui fuit enoch. qui fu
it iared. qui fuit male
hel. qui fuit chaman. q̄
fuit enos. qui fuit seth
qui fuit adam. qui fu
it dei.

et non preminentibus se per habitum bonum. Nam et si relaxationem peccatorum faciat donum baptismi. Verendum tamen est. ne ad eundem vomitum reuertamur. Secundum dictum est aduersus insurgentes contra dispensatores misterij. Si quis ipsi dignitate precellunt. Tercium editum est illis qui de iuuenta confidunt. et quod libet tempus arbitrantur ad prelationem vel doctrinam spectare. Purgatur ihesus et tu purgationem contemnis a iohanne. actu in tuum monitorē insurgis tricenariū. Tu autem docendo seniores lanuginem preuenis. Sed assunt danielis et similibus exemplum ore. Nam quilibet noxius ad respiciendum paratus est. Non est autem lex ecclesie. q̄ raro cōtingit. eo q̄ nec vnica hyrundo ver statuit. Chri

stomus. Vel idcirco vsq; ad illam etatem que cū ceta peccata recipit. expectat totam legem pficiens ne quis dicat. q̄ ideo legem soluit q̄ eam non poterat consummare. Grecus. Ob hoc etiam tricenarius accedit ad baptismum. ut ostendat q̄ spiritalis regeneratio viros parit perfectos secundum spiritalē etatem. Beda. Potest etiam tricenarius baptisati saluatoris etas. nostri etiam baptismatis seminare misterium propter fidem. s. trinitatis et opacionem decalogi. Gregorius. Baptisandum est tamen infantulos si necessitas vigeat. nam vtilius est insensibiliter sanctificari. q̄ nō signatos transmigrare. Sed dices. Xpus tricenarius baptisatur cum deus esset. tu vero iubes accelerare baptismum. cum dixisti deus. ad obiectum soluisti. ipse non indigebat purgamine nec aliqd immebat ei periculum dum differret baptismum. at tibi in paruum non redundat piaculum. si transmigras in corruptione natus. non autem in corruptionis veste indutus. Et quidem bonum est baptismi mundiciam custodire. sed potius est interdum paulisper maculari. q̄ gracia carere omnino.

Cirillus. Licet tamen xpus secundum carnem careat patre. suspicabantur aliqui eum patrem ha

bere. Vnde sequitur. ut putabatur filius ioseph.

Ambrosius. Bene ut putabatur. Qui vere nō erat. Sed ite o putabatur. quia cum maria que ioseph viro suo erat desponsata. genuerat. Cur autem ioseph magis q̄ marie generacio describitur. cum maria de spiritu sancto genuit xpm. et ioseph a generacione domini videatur alienus. Dubitare possemus nisi consuetudo nos instrueret scripturarum. que semper viri originem querat. maxime cum in ioseph etiam origo sit marie. Nam cum iustus fuerit ioseph. vtiq; ex tribu sua et ex patria sua accepit vxorem. Itaq; et census tempore. ascēdit ioseph de domo et de patria dauid ut profiteretur cū maria vxore sua. q̄ ex ea domo et ex eadez patria professionem defert. Vtiq; eiusdem tribus et eiusdem patrie se esse designat. Vnde generacionem ioseph explicans subdit. Qui fuit hely. illud autem aduertamus q̄ sanctus matheus iacob qui fuit pater ioseph filium. Nathan esse cōmemorat. Lucas vero ioseph cui desponsata fuit maria. filium hely esse descripsit. Quomō vnus duo patres hely et iacob esse potuerunt. Gregorius. nazian. Dicunt autem quidam q̄ vnica est successio a dauid vsq; ad ioseph. licet diuersis nominibus ab vtroq; euangelista narratur. Sed hoc absurde fatentur. quoniam micium huius generacionis duos fratres obtinuit nathan. s. et salomonem. vnde generacionis diuersimode profugerunt. Eusebius. Ipso enim ergo verborum sentencie intellectum attentius explicemus. Si em̄ approbante mattheo ioseph esse filium iacob. Lucas similiter approbasset ioseph esse filium hely. esset aliqua controuersia. Ceterum cum approbante mattheo lucas plurimū opinionem declararet. non propriam dicens ut putabatur. non arbitror aliquod relinqui dubium. Cū enim essent inter iudeos diuersae opinionēs de xpo et omnes reducerent ipsum ad dauid. propter promissiones ei factas. Plurimi autem assererent xpm a dauid esse futurum. per salomonem et alios reges. Quidam hanc opinionem vitabant. eo q̄ plurima de regibus dicuntur enormia. Et quia de ierichoma iheremias dixit. q̄ non orietur semen ex eo collocandum in sede dauid. quorum opinionem cōmemorat lucas sciens enarrare matheum qualis esset veritas generacionis. Et hoc est prima ratio. Est et alia profundior. Matheus enim cū incipet scribere ante conceptionem marie et carnalem natiuitatem ihesu. opportune velut in hystoria premitit carnalem progemem. vnde et generacionē a superioribus deriuat descendens. Cum enim verbum dei carnem acciperet descendebat. Sed lucas ad factam per lauacrum regeneracionem profilit. et ibi aliam generum successionem exponit. et ab iis ad prima subleuans et pariter. et peccatorum quos narrauit matheus memoriam abdicat. eo q̄ quicumq; in deo renascitur. sit alienus a criminosis parentibus dei filius factus. et eorum qui secundū deum vitam duxerunt honestam. Sic enim abrahe dictum est. tu profisceris ad patres tuos. non quōdam carnales sed in deo patres. propter similitudinem honestatis. igitur ei qui in deo nascit ascribit parentes qui sunt secundum deum p̄ cōpānciā

morum. Augustinus de que no. et ve. testam
ti. Vel aliter matheus a dauid per salomonez descē
dit ad ioseph. Lucas vero ab hely qui tēpore fu
it saluatoris ascendit per traducez nathan filij da
uid et hely et ioseph iunior tribum ostendens vni⁹
generis esse vtrumq; ac per hoc non soluz ioseph
filium esse saluatorem. sed et hely. Ipsa emm raci
one qua ioseph filius dicitur esse saluator. ipsa es
ciam est et hely filius et ceterorum omnium qui de
eadem tribu sunt. Hinc est. quod dicit apostolus.
quorum patres et ex quibus xp̄us secundum car
nem. Augustinus de questionibus euangeli
starum. Vel tres cause occurrunt. quarum aliqua
euangelista secutus sit. aut enim vnus euangelista
patrem eius a quo genitus est nominauit. alē ve
ro vel auum maternum vel aliquē de cognatis ma
ioribus posuit. aut vnus erat ioseph natura⁹ pa
ter et alter eum adoptauit. aut more iudeorum cuz
sine filijs vnus decessisset. eius vxorē propinquus
recipiens filium quem genuit. propinquo mortuo
deputauit. Ambrosius. Tradit enim nathan
qui a salomone genus duxit. Jacob generasse fili
um. et vxore superstitē decessisse. quā postea mel
chi accepit vxorem. ex qua generat⁹ est hely. Rur
sus hely fratre iacob sine liberis decedente. copula
tus est fratri vxori et generauit filium ioseph. q̄
iuxta legem iacob filius dicitur. quoniam semē fra
tris defuncti iuxta legis veteris seriem suscitabat
Beda. Vel aliter iacob fratris hely sine libe
ris defuncti vxorem de mandato legis accipiens ge
nuit ioseph natura quidem germinis filium suum.
secundum vero legis preceptum efficitur filius he
ly. Augustinus de con. no. et ve. testamenti.
probabilis enim intelligimus lucam adoptantis
originem tenuiss. qui noluit ioseph gentem dice
re ab illo cuius filium esse narrauit. Commodius ei
filius dictus est a quo fuerat adoptatus q̄ dicere
tur ab illo genitus. cuius carne nō erat natus. Ma
theus autem dicens abraham genuit ysaac. Ysaac
autem genuit iacob. atq; in hoc verbo quod est ge
nuit. perseverans. donec in vltimo diceret. Jacob
autem genuit ioseph. satis expressit ad eum se pa
trem p̄duxisse originem generanciu; a q̄ ioseph nō
adoptatus sed genitus erat. Quamq; si etiam ge
ntem lucas diceret ioseph ab hely. nec sic nos hoc
verbum perturbare deberet. neq; enim absurde
quisq; dicitur non carne sed caritate genuisse. quē
sibi filium adoptauit. Merito autem lucas adopcō
nis originem suscepit. quia per adopcionem effici
mur filij dei. Per carnalem vero generationem fi
lius dei potius propter nos filius hominis factus
est. Chrysostomus. Quia vero hec pars euan
gelij consistit in serie nominum. nihil preciosū ex
inde acquiri existimant. Ne igitur hoc paciam⁹. ex
periamur etiam hunc passum scrutari. Est enim ex
nudis nominibus copiosum haurire thesaurum qz
plurium rerum indicatiua sunt nomina. nam et diu
nam clemenciam et oblatas a mulieribus gratiarū
actiones sapiunt. Cum enim filios impetrabāt. no
men imponebant a dōno. Glo. Interpretat⁹
igitur hely deus meus vel scandens. Qui fuit ma
thas id est donans peccata. Qui fuit leui id ē ad

ditus. Ambrosius. Pulchre lucas quanto fis
lios iacob non poterat plures comprehendere. ne
extra generationes euagari superflua serie vider
etur. licet in alijs. i. longe posterioribus. Patri
archarum tamen antiqua nomina non pretermit
tenda arbitratus est ioseph. iude symeonis et leui
quatuor enim genera in his cognoscimus fuisse v
tutum. In iudea passionis dominice per figurā mi
sterium prophetatum. In ioseph. precessisse casti
tatis exemplum. In symeone vmdictam pudoris.
in leui officium sacerdotis. Vnde sequitur. Qui fuit
melchi id est rex meus. Qui fuit jane id est dext.
Qui fuit ioseph. i. accrescens. fuit autem alius iste
ioseph. Qui fuit mathathie. i. domus dei vel aliqñ
Qui fuit amos. i. onerās vel oneravit. Qui fuit na
am. i. consolacio vel consolator. Qui fuit hely. i.
adiuuā me. Qui fuit nagge. i. merides vel meridi
anum. Qui fuit naat. i. desiderium. Qui fuit matha
thie ut supra. Qui fuit semei. i. obediens. Qui fuit
ioseph. i. augmentum. Qui fuit iuda. i. confitens.
Qui fuit iohanna. i. dominus vel gracia eius vel
dominus misericors. Qui fuit resa. i. misericors.
Qui fuit zorobabel. i. princeps vel magister baby
lonis. Qui fuit salatiel. i. peticio mea deus. Qui fu
it neri. i. lucerna mea. Qui fuit melchi. i. regnū me
um. Qui fuit addi. i. robustus vel volentus. Qui
fuit cosa. i. dominans. Qui fuit helmadam. quod
est dei mensura. Qui fuit her. quod est vigilans p̄
vigilia vel pelliceus. Qui fuit ihesu quod est sal
uator. Qui fuit elyezer. i. deus meus adiutor. Qui
fuit ioram. i. dominus exultans vel exaltans. Qui
fuit mathat ut supra. Qui fuit leui. ut supra. Qui
fuit symeon. i. audiuit tristitiam vel signum. Qui
fuit iuda ut supra. Qui fuit ioseph ut supra. Qui
fuit jona. i. columba vel dolens. Qui fuit elyachim
quod est dei resurrectō. Qui fuit melcha. i. rex ei⁹
Qui fuit mema. quod est viscera mea. Qui fuit ma
thathia. i. donum. Qui fuit nathan. i. dedit vel dā
tis. Ambrosius. per nathan autem expressam
aduertimus prophete dignitatem ut quia vnus
omnia xp̄us ihesus in singulis quoq; maiorib⁹ ge
nera virtutum diuersa preceperent. Sequit⁹. Qui
fuit dauid. Origeres. Dominus descendens in
mundum assumpsit peccatorum hominum personā
et nasci voluit de stirpe salomonis ut refert mathe
us cuius peccata scripta sunt et ceterorum ex qui
bus multi fecerunt maluz in conspectu dei. Qui ve
ro ascendit et secundo per baptismum ortus eē de
scribitur. ut refert lucas. non p̄ salomonem. sed p̄
nathan nascitur qui arguit patrem super vrie mor
te ortuq; salomonis. Augustinus in libro re
tracta. dicendum autem q; huiusmodi nominis p̄
pheta arguit dauid. ne putetur idem fuisse homo
cum alter fuerit. Gregorius. Nazian. Sed ad
dauid. vltra secunduz vtrumq; euangelistam ē ge
neris processus inuisibilis. Vnde sequitur. Qui
fuit iesse. Glosa. Interpretatur dauid manu
fortis. Jesse incensum. Sequitur. Qui fuit obeth.
quod est seruitus. Qui fuit boos. quod est fortis.
Qui fuit salomon. quod est sensibilis vel pacificus
Qui fuit naason quod est auguri⁹ vel serpentim⁹
Qui fuit ammadab. i. populus voluntarius. Qui

fuit aram. quod est erectus vel excelsus. Qui fuit
estrom. i. sagitta. Qui fuit phares quod est diuisio
Qui fuit iude. i. confitens. Qui fuit iacob. quod est
subplantator. Qui fuit ysaac quod est risus vel gau-
dium. Qui fuit abraham quod est pater multarum
gentium vel videns populum. Chrysostomus
Martheus quidem tanquam qui iudeis scribat. nihil
studuit ulterius scribere. nisi quod ab abraham et da-
uid christus processerat. hoc enim maxime placabat
iudeos. Lucas vero sicut qui omnibus omnium lo-
quebatur ulterius protendit sermonem attingens
usque ad adam. Unde sequitur. Qui fuit thare

Glossa. Quod interpretatur exploratio siue ne-
quicia. Qui fuit nachor. quod est requirit lux. Qui
fuit seruth. quod est corrigia vel comprebendens
lorum vel perfectio. Qui fuit ragan quod est egro-
tus vel pascens. Qui fuit phales. quod est diui-
dens vel diuisum. Qui fuit heber quod est transitus
Qui fuit sale. quod est tollens. Qui fuit chaynan.
quod est lamentatio vel possessio eorum. Be-

da. Nomen et generatio chaynan iuxta hebraicam
veritatem neque in genesi neque in vrbis diebus inuenitur
Sed arpharat selaa vel sale filium nullo interposi-
to genuisse prohibet. Scito ergo lucam hanc generatio-
nem de lxx. mepretu edicione sumpsisse. vbi scrip-
tum est. quod arpharat. c. xxxv. annorum genuit cai-
nan. et ipse caynan cum xxxv. fuerit annorum genuit
sela. Sequitur qui fuit arpharat. Glossa. Quod
est sanans de populacione. qui fuit sem. quod est no-
men vel nominatus. Qui fuit noe quod est requies

Ambrosius. Noe quidem iusti inter dominicas generaciones
omemoracio non debuit pretermitti. ut quod edificato-
rum ecclesie nascebatur. cum sui generis auctorem pre-
misisse videatur. quod etiam in typo ante fundauerat. Qui
fuit lamech. Glossa. quod est humiliatus vel percussus
rem percussus vel humilis. Qui fuit mathusaleus quod
est mortis emissio vel mortuus et interrogatus

Ambrosius. Idem ultra diluuium numerantur anni. ut quod
niam solus est christus vniuersus. cuius vita nullam sentit etatem.
in maioribus quibus suis non sensisse diluuium vide-
retur. Qui fuit enoch. et hoc pietatis domice et diui-
nitatis manifestum indicium est. eo quod nec mortem sen-
serit dominus et ad celum remouerit. cuius generis au-
tor raptus ad celum est. Vnde manifestum est christum po-
tuisse non mori. sed voluisse. ut nobis mors illa pro-
desset. et ille qui dem raptus ne malicia mutaretur cor-
eius. dominus autem quem malicia seculi mutare non pos-
terat. eo vnde venerat. nature sue maiestate reme-
auit. Beda. Pulchre autem a baptisato dei filio
usque ad deum patrem ascendens. lxx. gradus enoch po-
nit. qui dilata morte translatus est in paradysum ut
significet eos qui in gratia adoptiois filiorum ex aequo
et spiritu sancto regnantur. interim post corporis
absolucionem eternam suscipiendos in requie. Septuagenarius enim
propter septimam sabbati. illorum requiem
significat. qui uiuante dei gratia decalogum legis
impleverunt. Glossa. Interpretatur autem enoch de dedica-
cio. Qui fuit iared quod est defendens siue otinens.
Qui fuit malaleel quod est laudatus dei vel laudans
deum. Qui fuit caynan ut supra. Qui fuit enos. i. homo
desperans vel violentus. Qui fuit seth quod est po-
ficio. siue posuit. Ambrosius. Seth posterior filius ar-

denon filius. ut cum due sint populi generaciones signifi-
carent in typo in posteriore potius quam in potestate ge-
neracione christum numerans. Sequitur. Qui fuit adam.

Glossa. Adam est homo vel terrenus vel in dicitur. Qui
fuit dei. Ambrosius. Quid pulchrius potuit uenire.
quam ut sancta generacio a dei filio inciperet et usque ad dei
filium duceretur. creatusque prederet in figura ut na-
tus in veritate sequeretur. ad ymaginem factus propter
apertum quem dei ymago descenderet. Putauit etiam lu-
cas ad deum christi originem referendam. quod verus christi ge-
nerator deus sit. vel in generacione veram patrem. vel
in lauacrum et regnacionem mystici auctoris muneris
Et ideo non a primo generacionem eius cepit describere
re. sed postea quam baptisma eius explicuit. ut a secundam na-
tura et in gratiam dei filium demonstraret. Ad autem
euidencius diuine generacionis indicium. quod quod de gna-
cione dicitur patrem premisit loquentem. Tu es filius
meus dilectus. Augustinus de con. euang. Satis etiam per
monstrauit. non se ideo dixisse ioseph filium hely quod de
illo genitus. sed quod ab illo potius illi fuerit adopta-
tus. cum etiam ipsius adam filium dixit cum sit factus a deo
per gratiam. quam postea peccando amisit tanquam filius
in paradiso constitutus sit. Theo. ideo etiam generacio-
nem finit in deum. ut addiscamus. quod qui in medio sunt
patres christus ad deum eriget. et filios dei faciet. ut
etiam crederetur. christi generacio sine semine fuisse. quod dicitur. Si
non credis quod secundus ad factus sit sine semine. deueni-
as ad primum adam. inuenies eum absque semine factum a
deo. Augustinus de con. euang. Et matheus quidem significat
re voluit dominum descendente ad vitam mortalitatem.
Ideo generaciones ab abraham usque ad christi natiuitatem
descendente commemorauit ab inicio euangelij sui. Lu-
cas autem non ab inicio. sed a baptismo christi generacio-
nes narrat. nec descendente. sed ascendente tanquam sa-
cerdos expiandis peccatis magis assignat. vbi te-
stimonium prohibuit dei. ecce quod tollit peccata mun-
di. Ascendente autem puenit ad deum cui mundati et ex-
piati reconciliantur. Ambrosius. Nec sic euangeliste discre-
pare videantur. qui veterem ordinem sunt secuti. nec mi-
reris si ab abraham plures. sed lucam successores us-
que ad christum sunt pauciores sed matheum. cum per alias per-
sonas generacionem fatearis esse decursam. Potest etiam
fieri ut alij longeua transegerint vitam. alterius ve-
ro generacionis viri in matura etate decesserint. cum vi-
deamus quod plures senes. cum suis nepotibus viuere
alios vero viros statim filijs obire susceptis.

Augustinus de con. euang. Conuenientissime autem lucas bap-
tisato domino generaciones per lxxvii. personas sursum ver-
sus numerat nam et ascendens ad deum. cui per peccato-
rum obliuione reconciliantur expressus est et per bap-
tismum fit homini omnium remissio peccatorum. quod illo
numero significat. nam vnde ceteris septem. septua-
ginta. et septem sunt. In denario autem perfectio beati-
tudinis est. quod transgressio denarii designat pec-
catum per superbiam plus a iquid haberi cupientis.
Sed autem septies propterea ducitur. ut motu hominis fa-
cta significetur illa transgressio. Ternario enim nume-
ro in corpore pars hominis significatur. quaternario
vero corpus. motus autem in numeris non exprimi-
tur cum dicimus vnum duo tria sed cum dicimus se-
mel bis ter. Vnde per septies. xii. significatur motu
hominis facta transgressio.

CAPITVLVM •III•

Iesus autē plenus spū
ritu sancto regressus
est a iordane. et age-
batur in desertum in
spū. xl. diebus et temp-
tabatur a diabolo et
nichil manducauit in
illis diebus. Et consu-
matis ill' esurijt. Dix-
it autem illi diabolus
Si filius dei es. dic la-
pidi huic vt panis fi-
at. et respōdit ad illū
ihus. scriptū est. Non
in solo pane viuit hō
sed in omni verbo dei.

Theophilus. Post
baptismū xp̄us temp-
tatur in uis nobis q̄
post q̄ erimus bap-
tizi temptationes im-
minent nobis. Vnde
dicitur. Iesus autē
plenus spū sancto re-
gressus est a iordane

Ciril. Dudum dixit
deus nō permanebit
spūs meus in homin-
bus istis eo q̄ sūt ca-
ro. Vbi vero regene-
ratione per aquas et
spiritū ditati sumus.
facti sumus diuine na-
ture participes. Per
spūs autē participa-
tionem primogenit⁹
aut i multis fratribz
primus recepit spūm

qui et spiritus datus est vt etiam ad nos per ip̄m
perueniat gracia spirit⁹ sancti. Orige. Quando
igitur legis ihesim plenu spiritu sancto. et in ac-
tibus scribitur de apostolis q̄ repleti fuerint spū
sancto. vide ne equales putes esse ap̄los saluatori
Quomodo enim si uolueris dicere. Hec uasa plena
sunt uino uel oleo. non statim dices q̄ equali men-
sura sunt plena. sic et ihesus et paulus pleni erant
spū sancto. sed uas pauli multomin⁹ erat q̄ ihesū
et tamē erat sedum mensurā suā utrunq̄ repletū.
accepto itaqz a saluatore pleno spū sancto bap-
tismo qui sup eum in specie columbe de celis uenerat
ducebat a spiritu quia quot quot spū dei ducuntur.
hij filij dei sunt iste autē supra oēs pp̄ie filius dei
erat. Beda. Ite cui autē ueniret in dubiū a quo
spiritu ductū siue expulsū. alij euangeliste dicerēt
in deserto. cōsulte lucas demū intulit. Et agebat
in desertum spiritu. xl. diebus. ne quid contra eum
ualluisse spūs putaret immundus. qui plenus spū
sancto quecūqz uolebat agebat. Grego. Si uero
nos arbitrio pp̄io nostrā uitam disponimus. quoz
modo ip̄e traheret inuit⁹. q̄ ergo dicit agebatur
spiritu. hui⁹i habet intellectum spōte spiritalem
duxit conuersationē. vt locū exhiberet temptanti

Basilus. Non enim uerbo puocans inimicū sed
ope uisitans querit desertū. delectat em̄ diabol⁹
in deserto. non patit esse in urbibus. tristat ip̄m
cōcordia ciuū. Ambro. Agebat igit in desertū
ofilio vt diabolū puocaret. Nam nisi ille certasset
non michi iste uicisset. misterio. vt illū adam de exi-
lio liberaret. qui de paradiso in desertū eiect⁹ est
exemplo. vt ostēderet nobis diabolū ad meliora
tendentibz inuidere et tūc magis esse cauedum. ne
misterij gracia deserat mentis infirmitas. Vnde se-
quitur. Et temptabat a diabolo. Ciril. Ecce fac-
tus est in athletis iulens agones deus in hijs qui
coronat sanctorū uertices. Grego. iij. moralium
uostis tamē noster mentē mediatoris dei et homi-

temptaciōe quassare nō ualuit. Sic em̄ dignatus
est temptaciōes exterius suscipere. vt tñ eius mens
interius diuinitati mberēs inconcussa pmaneret.

Orige. Temptat autē ihesus a diabolo. xl. diebz
et que fuerint temptamēta nescim⁹. que ideo for-
tan p̄termilla sunt. qz maiora erant. q̄ vt litteris
crederent. Basi. Vel dominus p quadragenā in
temptatus mansit. Nouerat em̄ diabolus q̄ ieiuna-
bat. et nō famelicebat. et ideo non audebat accedē
Vnde sequit. Et nichil manducauit in illis diebus
Ieiunauit siquidem ostendēs. q̄ illi qui se uult ad
pugnās temptationū accingere sobrietas est ne-
cessaria. Ambro. Tria igit sunt que ad usū p̄fi-
ciunt salutis humane. sacramentū. desertū. ieiunū
Nemo nisi qui legitime certauerit coronat. Nemo
autem ad certamen uirtutis admittitur. nisi prius
ab omnibz ablutus maculis delictoz. gracia cele-
stis munere ascret. Grego. Quadraginta siqui-
dem diebus ieiunauit nichil manducās. erat emm
deus. nos aut ieiunū possibilitati pporcionamus.
licet zelus aliquibus p̄gredi huadeat ultra posse.

Basi. Sed tamē non sic utendū est carne. vt per
egestatē alimti naturalis uigor eius soluat. neqz
vt ad uultimū torporē intellectus uigeat p dis-
solucionis excessuz. Vnde dñs noster semel hoc pe-
git. Sed per totū assequens temp⁹ ordine debito
gubernauit corp⁹. et similiter moyses et helias.

Chris. Valde autē prudenter factū est. q̄ in ieu-
nando eorum nō excessit numerū. ne scz putaretur
apparenter uenisse non aut recepisse ueram carnē
aut p̄ter humanā esse naturā. Ambro. Quadra-
ginta aut diez. mysticum numerū. recognoscis. tot
enim diebus aquas abissi effusas esse mememisti. et
tot ieiunio diez. sanctificatio refusa celi serenioris
ostendit clemenciā. tot ieiunio diez. moyses p̄cep-
tionē legis emeruit. tot annos in heremo cōstituti
patres panē angeloz. consecuti sunt. Aug⁹. de
con. euan. Numerus aut iste laboriosi hui⁹ tempis
sacramentū quo sub disciplina regis xp̄i aduersus
diabolū dimicamus. Hic em̄ numerus tpalem uitā
significat. tempa em̄ annoz. quadripartitis uicibus
currūt. Quadraginta autē quater habent decem.
Porro ipsa decē ab vno usqz ad quatuor. p̄gredi-
ente numero assumant. Quod declarat q̄. xl. dierū
ieiunū hoc est humiliacionē anime assecrauit et lex
et p̄phete p moysen et heliā. et euāgelium p ip̄us
domini ieiunū. Basi. Verū qz non esurire supra
hominē est. assumpsit dñs passionē famis indicans
eam non esse peccatū. et ascessit. cum uoluit nature
humane que sua sūt pati et agere. Vnde sequitur
et consumatis illis esurijt. non coactus ad necessi-
tatem que p̄est nature. sed quasi puocans diabolū
ad duellū. Senciens em̄ diabolus qz ubi fames. ibi
imbecilitas. aggredit ad temptandū et q̄si temp-
tationum excogitator. famem xp̄o patienti. huade-
bat lapidibus appetitū sedare. Vnde sequit. Dixit
autē illi diabol⁹. si filius dei es. dic lapidi huic vt
panis fiat. Amb. Tria p̄cipue docemur tela esse
diaboli quibus ad conuertendā mentē homis con-
sueuit armari. Gula. uul. iactantia. Tercium
ambiciōis. Inde ergo cepit. unde iam uicit scilicet
adam. Discamus igit cauere gulā. cauere luxuriam